- „Strom ohne Atom“ (beschleunigte KKW-Ausserbetriebnahme) ?

4.5.2 Vorgehen/Annahmen

Die Elektrizitätsnachfrage bleibt während der ganzen Betrachtungsperiode bis 2030 konstant. Das

impliziert einen deutlich effizienteren Stromeinsatz. Dessen Mehrkosten werden nicht ausgewiesen.

Die Stromimporte bleiben konstant. Sie dienen nicht der Deckung der „Versorgungslücke“ sondern

als Reserve zur Sicherung einer hohen Versorgungssicherheit und werden bei Nichtbedarf wieder

exportiert.

Der Umfang der zu schliessenden „Stromlücke“ ist konstant und annähernd gleich gross wie der

Produktionsausfall der beschleunigt stillgelegten Kernkraftwerke.

Die Kosten der CO2-Neutralisierung werden mit Fr. 50/t CO2 (nach Auffassung des BFE zu niedrig)

veranschlagt.

Die Möglichkeit eines massiven Anstiegs der Erdgaspreise (Gaspreisrisiko) wird sehr hoch einge-

schätzt.

Die „Stromlücke“ wird in drei Szenarien folgendermassen geschlossen:

- 100 % GuD-Anlagen

- 15 %  Photovoltaik und Wind / 85 % WKK

- 15 %  Sparen / 85 % WKK

4.5.3 Ergebnisse

Tabelle 2:   Volkswirtschaftliche Mehrkosten in Mia. Franken bis 2044

 „Strom ohne Atom“ „MoratoriumPlus“

GuD 26  (41)* 16

Photovoltaik / Wind / WKK 56  (62)* 42

Sparen / WKK 41  (48)* 29
* in Klammern bei starker Gaspreiserhöhung

25

4.6   VSG/CEPE/PSI: Potentiale zur Reduktion der CO2-Emissionen

 Energie-Effizienz, erneuerbare Energie und Erdölsubstitution durch Erdgas

(2001 - 2003)

4.6.1 Fragestellung

Beiträge der verschiedenen CO2-Reduktionspotentiale an die Erreichung aktueller CO2-

Reduktionsziele unter besonderer Berücksichtigung verstärkter Erdölsubstitution durch Erdgas.

CO2-Reduktionspotentiale:

- verstärkte Erdgasnutzung und deren Beschleunigung

- Verstärkung von Massnahmen zur rationellen Energienutzung

- verstärkte Nutzung erneuerbarer Energien

CO2-Reduktionsziele:

   -   Szenario I: CO2-Ziele gemäss Kyoto-Ptotokoll (- 7 % nicht witterungskorrigiert))

   -   Szenario II: CO2-Ziele gemäss CO2-Gesetz (-10 % witterungskorrigiert)

Die Reduktionspotentiale werden durch eine CO2-Abgabe gemäss CO2-Gesetz und durch weitere

[…]

Grundnorm

 Auswirkungen auf
PJ und CO2

   Förderabgabe  Auswirkungen auf
PJ und CO2

   Kombination beider
Abgaben

 Auswirkungen auf
PJ und CO2

   CO2-Abgabe -10% CO2 bis 2010 Auswirkungen auf
PJ und CO2

2001 Bremer Auswirkungen eines "MoratoriumPlus"

 Institut KKW-Ausstiegs "Schweiz ohne Atom" (keine CO2-Zunahme) Kosten in Fr.

2001 BFE Auswirkungen eines "MoratoriumPlus"

  KKW-Ausstiegs "Schweiz ohne Atom" (keine CO2-Zunahme) Kosten in Fr.

2001 PSI GaBE Versorgung 2030 Technologien-Mix

2002 VSG CO2-Reduktion durch mehr Erdgaseinsatz -10% CO2 bis 2010 CO2, Kosten in Fr.

29

5.   Vergleich der Perspektiven

Untereinander vergleichbar sind Arbeiten mit der gleichen oder mit einer ähnlichen Fragestellung.

Von den vorgestellten Arbeiten bieten sich folgende zwei Themenbereiche zu einem Vergleich an:

- starke langfristige CO2-Reduktion und

- nichtnuklearer KKW-Ersatz.

5.1 Starke langfristige CO2-Reduktion: SATW und BFE-Szenario IV

Die SATW und das BFE haben die Machbarkeit einer starken, langfristig angelegten CO2-Reduktion

untersucht.

Tabelle 4: Annahmen zur Rahmenentwicklung

1990 – 2020 BFE SATW

Haushalte: Energiebezugsflächen + 40 % + 20 %

Dienstleistungen: Energiebezugsflächen + 25 % Wachstum

Industrie: Wertschöpfung + 59 % + 60 %

Personenwagen: Fahrleistung + 50 % Konstant

Güterverkehr Strasse: Fahrleistung + 110 % Konstant

Tabelle 5: Ergebnisse: mögliche CO2-Reduktion

 2020 2030 2025 - 2050

BFE-Szenario IV  - 46 %

SATW - 20 %  - 50 %

In zwei Sektoren hat die SATW die Reduktionspotentiale anders als das BFE eingeschätzt:

- Industrie: SATW: - 20 % bis 2020, Szenario IV: - 46 % bis 2030 (bei gleicher Wertschöpfung)

- Verkehr:  SATW : - 50 % bis 2020, Szenario IV: - 45 % bis 2030 (bei unterschiedlicher Ver-

kehrsleistung).

Die Arbeiten der SATW sind mit dem Szenario IV des BFE gut vergleichbar. Die Ergebnisse beider

Studien stimmen weitgehend überein: beide halten eine Halbierung der CO2-Emissionen vor allem

mit Hilfe einer Energielenkungsabgabe im Zeitraum zwischen 2025 und 2050 für technisch mach-

bar.